Dnr: 194/2022-3.5

[sello:] ESTADOS UNIDOS MEXICANOS EMBAJADA DE MÉXICO ESTOCOLMO, SUECIA

## Restitución de Objetos Los Museos Nacionales de la Cultura del Mundo

Asunto: Restitución de objetos Fecha de traslado: 3 de junio de 2022

Museo: El Museo Etnográfico, Museos Nacionales de la Cultura del Mundo

Bienes: 1935.47.0001-0017, 1937.19.0113-0118 y 1941-26-0001

Traslado a: Yaqui en México

Por solicitud del gobierno de México y con el consentimiento del gobierno de Suecia, por este medio los Museos Nacionales de la Cultura del Mundo devuelven 24 objetos al Pueblo Indígena Yaqui de México. Los objetos se entregan al embajador mexicano en Estocolmo, el cual posteriormente los entregará a los representantes del Pueblo Indígena Yaqui en México. Los bienes son fabricados y/o usados por el Pueblo Indígena Yaqui. Se adquirieron durante el trabajo científico de campo en México en los años 1934 y 1935 y han formado parte de tres colecciones distintas del Museo Etnográfico de Estocolmo, uno de los Museos Nacionales de la Cultura del Mundo.

La restitución se lleva a cabo en virtud del Artículo 15 de la Convención UNESCO de 1970 y del Artículo 12 de la Declaración de las Naciones Unidas sobre los derechos de los pueblos indígenas.

Estocolmo, 3 de junio de 2022

[firma]
Sra. Ann Follin
Directora General
Museos Nacionales de la Cultura del Mundo

[firma]
Sr. Francisco Eduardo del Río López
Embajador

Embajada de México



Dnr: 194/2022-3.5

## [sello:] ESTADOS UNIDOS MEXICANOS EMBAJADA DE MÉXICO ESTOCOLMO, SUECIA

Testigos presenciales de la firma del presente documento:

[firma] [firma]

Sra. Martha Delgado Dr. Cristopher Ballinas Valdés

Subsecretaria para Asuntos Multilaterales y Director General de Derechos Humanos y Derechos Humanos de la Democracia de la Cancillería de México

[firma] [firma]

Sr. Juan Gregorio Jaime León Sr. Juan Luis Humo

Secretario de las Autoridades Tradicionales Co-presidente del Comité Yaqui Maaso Kova de los Yaquis de Pascua, Tribu de Arizona Yaquis del Pueblo de Huirivis, Río Yaqui,

Sonora, México

Cancillería de México

[firma] [firma]

Sr. José Francisco Cali Tzay Sra. Andrea Carmen relator especial de la Organización de las Directora Ejecutiva Naciones Unidas sobre los Derechos de los Consejo Internacional de Tratados Indios

Pueblos Indígenas

[firma]

Sr. Saúl Vicente Vázquez

Director de Asuntos Internacionales del Instituto Nacional de Pueblos Indígenas

Es copia fiel del original

2

[sello:] ESTADOS UNIDOS MEXICANOS EMBAJADA DE MÉXICO ESTOCOLMO, SUECIA

[firma]

Yoshio Guadalupe Romero López Encargado de la Sección Consular